
 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 1 - 
 

Prot.n.36250 

VISTO il D. Lgs. 19 maggio 2000 n. 139, recante disposizioni in materia di rapporti di 

impiego del personale della carriera prefettizia;  

VISTO il D.M. 18 novembre 2002 concernente l’individuazione dei posti di funzione da 

conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture – U.T.G.; 

VISTO il successivo D.M. 4 agosto 2005 con cui il Ministro dell’Interno ha provveduto, a 

norma dell’art. 10 del D. Lgs. n. 139/2000, alla revisione dell’individuazione dei posti di 

funzione dirigenziale da attribuire ai funzionari della carriera prefettizia nell’ambito delle 

Prefetture – U.T.G., nonché alla rideterminazione delle competenze di ciascun ufficio 

dirigenziale non generale;  

VISTA la circolare n. 5 prot. n. OM 6161 – bis/2618, in data 24 gennaio 2006, del Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per le 

Risorse Umane, emanata a seguito del suddetto decreto, contenente direttive per la revisione 

dell’individuazione dei posti di funzione da attribuire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti 

Aggiunti; 

VISTO il D.P.R. n. 105 del 4 aprile 2008 con il quale è stato recepito l’accordo economico 

del personale della carriera prefettizia; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 di modifica del precedente 

decreto del 13 maggio 2014, con il quale si è provveduto alla rideterminazione ed alla 

revisione dei posti di funzione riservati ai dirigenti della carriera prefettizia, rimodulandone la 

struttura organizzativa; 

VISTO l’allegato A del D.M. 5 novembre 2020 che individua per ciascuna Prefettura gli 

incarichi di livello dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti 

aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le funzioni di ciascun ufficio 

dirigenziale ivi individuato; 

VISTA la tabella 2G Bis del citato allegato A al predetto D.M. 5 novembre 2020 nella quale, 

per la Prefettura di Latina, è stato individuato il posto di funzione di Capo di Gabinetto, da 

assegnare ad un Viceprefetto; 

VISTA la tabella 3 del citato allegato A al predetto D.M. 5 novembre 2020, riguardante la 

declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale individuato 

nelle tabelle di cui al citato allegato A; 

VISTO il D.M 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 12 febbraio 2021, 

concernente la graduazione delle posizioni funzionali del dirigente della carriera prefettizia; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per 

le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e 

Finanziarie prot. n. 85277 del 24 novembre 2021, con la quale il Viceprefetto dott. Giovanni 

Luigi Bombagi, Capo di Gabinetto di questa Prefettura, è stato trasferito d’ufficio, con 

decorrenza 29 novembre 2021, alla Prefettura - U.T.G. di Frosinone, per assumere l’incarico 

di Vicario; 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 2 - 
 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

prot. n. 29263 del 27 aprile 2022 con cui è stato comunicato l’avvio della procedura ricognitiva 

delle disponibilità dei Viceprefetti a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto della Prefettura di 

Latina rimasto vacante; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Marialanda Ippolito, già vice Capo di Gabinetto di questa 

Prefettura, con decreto dell’8 aprile 2022 del Capo Dipartimento per l’Amministrazione Generale, 

per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e 

Finanziarie del Ministero dell’Interno, è stata promossa alla qualifica di Viceprefetto, con 

decorrenza primo gennaio 2021; 

VISTA la nota n. 28486 del 3 maggio 2022, con cui la dott.ssa Marialanda Ippolito ha 

regolarmente manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto di 

questa Prefettura 

RITENUTO che la decennale esperienza maturata presso l’Ufficio di Gabinetto, gli innumerevoli 

incarichi ricoperti, sempre con la massima efficienza, nel corso della carriera, le approfondite 

conoscenze sviluppate in tutti i settori di competenza prefettizia, fanno della dott.ssa Marialanda 

Ippolito il candidato più idoneo a ricoprire l’incarico di Capo di Gabinetto della Prefettura di 

Latina 

VISTE la dichiarazione del Viceprefetto dott.ssa Marialanda Ippolito sull’insussistenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 

2013, n. 39 e la scheda biografica che costituisce parte integrate del presente decreto; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie 

prot. n.38944, in data 7 giugno 2022, con la quale il Viceprefetto dott.ssa Marialanda Ippolito è 

stata designata per il conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto di questa Prefettura-UTG; 

RITENUTO di conferire l’incarico di Capo di Gabinetto, per le motivazioni già espresse, al 

Viceprefetto dott.ssa Marialanda Ippolito per lo svolgimento delle funzioni di cui alla tabella 3 del 

citato allegato A al predetto D.M. 5 novembre 2020, per la durata di anni 5, a decorrere dal 9 

giugno 2022; 

CONSIDERATO che la predetta assegnazione al posto di funzione è conforme alla tabella 2G 

bis dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020; 

RITENUTO di assegnare al Viceprefetto dott.ssa Marialanda le funzioni di cui alla tabella 3 

dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020, di seguito elencati: 

a) Collaborazione con il Prefetto nella determinazione dei criteri generali e degli indirizzi per 

l’espletamento delle funzioni istituzionali e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

– analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, sociale ed 

economico della provincia; 

– iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure di 

raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la continuità dei servizi pubblici essenziali e 

delle filiere produttive territoriali; 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 3 - 
 

– documentazione generale, statistica e analisi socio-economica del territorio; 

 

– relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, sito istituzionale della 

Prefettura-UTG e relazioni con i cittadini; 

– conferenze permanenti (ove non previsto l’Ufficio della conferenza permanente) e conferenze di 

servizi in ambito provinciale; 

– segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

– gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa attività 

provvedimentale; 

– concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 

– coordinamento del “Nucleo di supporto” all’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata e del Tavolo provinciale 

permanente sulle aziende sequestrate e confiscate; 

– segreteria particolare del prefetto, cerimoniale, onorificenze e ricompense; 

– progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione materiae, ad altri uffici 

dirigenziali della Prefettura-UTG; 

b) Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 

Al predetto dirigente, per l’anno in corso sono assegnati i seguenti obiettivi: 

 Promozione di azioni ed iniziative preordinate al coordinamento del "nucleo di supporto" 

dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata; 

 Supporto al Prefetto nella gestione e nel coordinamento dei lavori del tavolo permanente 

della viabilità; 

TENUTO CONTO di dover conseguentemente assegnare al Viceprefetto dott.ssa Marialanda 

Ippolito , in relazione ai suddetti obiettivi, il seguente personale: 

Sig.ra Cristina Guerzoni – Funzionario Economico Finanziario – F5; 

Sig.ra Lorella  Moschin – Assistente Informatico – F6; 

Sig. Antonio Caputo – Assistente Amministrativo – F5; 

Sig.ra Bianca Mazzarino – Operatore Amministrativo – F3; 

Sig. Fabio Tagliafierro – Operatore Amministrativo –F3; 

Sig.ra Lorena Tortorici – Operatore Amministrativo –F3. 

 

PROVVEDUTO ad informare le Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera 

prefettizia ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 20.09.2002 n.247; 

 

DISPONE 

 

al Viceprefetto dott.ssa Marialanda Ippolito è conferito l’incarico di Capo di Gabinetto per la 

durata di anni 5, a decorrere dal 9 giugno 2022 per l’assolvimento delle funzioni di cui alla tabella 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 4 - 
 

3 dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020, con assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane 

sopraindicati. 

Per l’incarico di funzione in questione, al Viceprefetto dott.ssa Marialanda Ippolito sono attribuiti 

lo stipendio tabellare e le retribuzioni di posizione e di risultato indicati negli artt. 21, 23 e 24 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 4 maggio 2018, n. 66 “Recepimento dell’accordo 

sindacale per il triennio economico e giuridico 2016 – 2018” riguardante il personale della 

carriera prefettizia.  

Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti per il 

controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria Territoriale dello Stato per l’effettuazione del 

controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Latina, 9 giugno 2022 

                                                                                          

                                                                                                    

 

                                                                                                   IL PREFETTO     

                                                                                  (Falco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 5 - 
 

Curriculum Vitae 

 

IPPOLITO MARIALANDA 

 

Dati Personali 

 

 Data di nascita: 04/01/1981 

 Luogo di nascita: Napoli 

 Residenza:Via dell’Orto di Santa Maria 00053 Civitavecchia (Roma) 

 Stato civile: coniugata 

 Cittadinanza: italiana 

 Cellulare: 3288237150; 3346903424 

 Email: marialanda.ippolito@interno.it 

Titoli ed esperienze lavorative 

 

 

 Diploma superiore: Liceo Classico “P. Colletta” in Cervinara (AV), conseguito nel luglio 1999, 

con la votazione 100/100. 

 Laurea quadriennale in Giurisprudenza conseguita il 27 ottobre 2003 con la votazione di 

110/110 e lode presso l’Università “LUMSA” di Roma; 

 Diploma di specializzazione per le professioni legali e forensi, conseguito in data 14 aprile 2005 

presso l’Università “LUMSA” di Roma; 

 Pratica forense dal 2003 al 2005 presso studio legale Lanni sito a Cervinara (AV); 

 Abilitazione all’esercizio della professione forense con iscrizione all’Albo degli Avvocati di 

Avellino dal 27 Febbraio 2007 al 20 aprile 2010; 

 Nomina a Cultore della materia per le cattedre di Istituzioni di diritto pubblico e di Diritto delle 

Istituzioni religiose presso l’Università “La Tuscia” di Viterbo in data 4 maggio 2010; 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 6 - 
 

 Nomina a Cultore della materia per le cattedre di Istituzioni di diritto pubblico e pluralismo 

culturale e di Istituzioni di diritto pubblico presso l’Università “LUMSA” di Roma in data 5 

maggio 2010; 

 Corso biennale di formazione per l’accesso alla carriera prefettizia presso la Scuola Superiore 

dell’Amministrazione dell’Interno dal 26 aprile 2010 al 26 aprile 2012;  

 Master di II° livello in “Amministrazione del territorio” conseguito in data 19 aprile 2012; 

 Assegnazione alla Prefettura di Latina con l’incarico di Vicecapo di Gabinetto in data 30 luglio 

2012; 

 Nomina a commissario ad acta, in data 1 febbraio 2013, per l’esecuzione della sentenza TAR 

Lazio sezione distaccata di Latina n. 869/2011; 

 Nomina a componente della Commissione di sorveglianza sugli archivi e per lo scarto atti dei 

documenti del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio sezione distaccata di Latina in 

data 27 febbraio 2013; 

 Conferimento dell’incarico, in reggenza, di dirigente dell’Area I bis della Prefettura di Latina 

con decreto del 30 aprile 2013; 

 Nomina a componente aggiunto nella Commissione elettorale circondariale di Latina con 

decreto della Corte di Appello di Roma del 15 aprile 2014; 

 Nomina a componente supplente, in rappresentanza della Prefettura, all’interno del Comitato per 

il lavoro e l’emersione del sommerso (CLES) della Provincia di Latina con decreto prefettizio 

del 26 maggio 2014; 

 Nomina a componente della Commissione di sorveglianza sugli archivi e per lo scarto 

degli atti dei documenti del Tribunale di Latina  in data 12 novembre 2014; 

 Nomina a componente della Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale per 

la copertura di 1 posto di dirigente amministrativo a tempo pieno e determinato presso il 

Comune di Latina in data 14 aprile 2015; 

 Nomina a Dirigente dell’Area I bis della Prefettura di Latina con provvedimento prefettizio 

prot. 13991/16/Gab. dell’8 luglio 2016; 

 Nomina a reggente dell’incarico di Vicecapo di Gabinetto della Prefettura di Latina con 

provvedimento prefettizio prot. 15530/16/Gab. dell’11 luglio 2016; 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 7 - 
 

 Nomina  a dirigente responsabile dell’Ufficio di statistica della Prefettura di Latina con 

provvedimento n. 22397/16/Gab. del 3 ottobre 2016; 

 Nomina a componente del Gruppo permanente di lavoro di statistica con provvedimento n. 

23306/16/Gab. del 13 ottobre 2016; 

 Nomina a commissario ad acta per l’esecuzione della sentenza n. 10405/2016 in data 14 

settembre 2016 del TAR Lazio Sez. di Latina; 

 Nomina a commissario ad acta per l’esecuzione della sentenza n. 214/2017 in data 9 

marzo 2017 del TAR Lazio sezione di Latina; 

 Nomina a Vicecapo di Gabinetto della Prefettura di Latina con provvedimento prefettizio 

prot. 18597/17/Gab. del 1 agosto 2017; 

 Nomina a reggente dell’incarico di Dirigente dell’Area V della Prefettura di Latina con 

provvedimento prefettizio n. 21394/17/Gab. dell’8 settembre 2017; 

 Nomina a reggente dell’incarico di dirigente dell’Area I bis della Prefettura di Latina con 

provvedimento prefettizio n. 22240/17/Gab. del 21 settembre 2017; 

 Nomina a reggente dell’incarico di Dirigente dell’Area V della Prefettura di Latina con 

provvedimento prefettizio n. 29034/17/Gab. del 30 novembre 2017; 

 Nomina a componente della Commissione aggiudicatrice per l’affidamento del servizio di 

accoglienza dei migranti con provvedimento n. 5127 del 21 febbraio 2018; 

 Nomina a componente del Comitato Operativo Viabilità con provvedimento prefettizio n. 

6743 dell’8 marzo 2018; 

 Nomina a Responsabile dell’Ufficio provinciale di Censimento con provvedimento n. 

17402 del 25 giugno 2018; 

 Nomina a Presidente supplente della Commissione Territoriale per il riconoscimento della 

protezione internazionale di Roma-Sezione di Latina con provvedimento del Ministero 

dell’Interno-Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del 6 luglio 2018; 

 Nomina a Presidente della Commissione tecnica territoriale per le sostanze esplodenti con 

provvedimento n. 20973 del 27 luglio 2018; 

 Nomina a subcommissario del Comune di Spigno Saturnia con provvedimento n. 

21423/Area II del 31 luglio 2018; 



 
Il Prefetto della Provincia di Latina 

- 8 - 
 

 Nomina a Vicecoordinatore del Nucleo di supporto destinato ad affiancare l’Agenzia 

nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata con provvedimento n. 33614 del 15 novembre 2018; 

 Nomina a Commissario prefettizio del Comune di Sermoneta con provvedimento n. 

18747 del 29 aprile 2019; 

 Nomina a Presidente della Sottocommissione Elettorale Circondariale Latina 2. 

 

 

Conoscenze linguistiche ed informatiche 

 

 Francese -  livello buono  - 

 Inglese -  Attestato “British School of  English” –livello intermedio -  

 Conseguimento ECDL  

 

 

 


		2022-06-09T07:14:53+0000
	MAURIZIO FALCO




